

Brasília, 18 de agosto de 2023

**REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2023 – REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE  
BALANÇAS ANTROPOMÉTRICAS**

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos Decretos n.º 60.344/67, n.º 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc n.º 1.252/12, instituída para nortear tais certames.

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em 17/08/2023, às 09:07, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

**Questionamento 1:** Será aceito balança com display cristal líquido (LCD) Iluminado?

**Resposta:** Os displays LED possuem qualidade de imagem superior aos de LCD, portanto, tal modelo diverge do solicitado no instrumento, não sendo aceito nesta contratação. Importante frisar que a especificação da necessidade da Entidade objetiva que a contratação atenda satisfatoriamente a demanda. Logo, não há comprometimento do caráter competitivo da licitação, mas sim definição clara do objeto a ser adquirido, tendo no mercado produtos que atendem a este requisito.

**Questionamento 2:** Será aceito balança com pintura epóxi: Branco ou balança Inox?

**Resposta:** Não serão aceitas balanças com pintura epóxi na cor branca ou inox, devendo ser observada as cores determinadas no instrumento convocatório.

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 24/08/2023, às 10h, no portal Comprasnet ([www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)).

Rosália Viviane A. de O. Guedes

Comissão de Licitação

Coordenação de Compras e Contratos – Cocomp  
Sesc-AR/DF